Il 20 agosto 1534 Il Conti aveva scritto da Como la seguente lettera ad Erasmo.

“Non est diu quidem, Erasme trismegiste, quod ad te et Clareanum literas dedi, sed ut redditae fuerint vereor maxime. Nunc autem cum istuc veniret homo cui maxime fido, Cyprianus Bonaccursius, civis meus familiarissimus, huic nihil dare literarum ad vos non est passus erga vos non vulgaris amor et sempiternus. Vos amantissimum vestri hominem ne contemnatis quaeso. Non equidem contendo ut rescribatis. Novi vos magnos scriptores; reges sint oportet, non comites, qui digni sint vel una epistola vestra. Tantum rogo ut redamatis.

Accepi te opus de praeparatione ad mortem nuper aedidisse; illud Cypriano mandavi ad nos ut ferat. In hac praeparatione posthac totus esse volo. Si nihil amplius ad te scribam, id erit in causa. Contendam te sequi ad campos Elysios, “locos laetos et amaena vireta/ fortunatorum nemorum sedesque beatas”, ubi piis omnibus posita est requies laborum: Ibi me praestolare. Etiam ave. Vota haec et omina rata velit esse Deus et Dominus noster Iesus Christus.

Vale.

Comi, tertio decimo Kal. Septembris. 1534.

Primis Comes.

D. Erasmo Roterodamo viro omnium illustrissimo S. Friburgi Brisgoviae

Fu amico del p. Leone Carpani, ricchissimo nobile di Merone che seguì il Miani spogliandosi di tutti i beni, ad opera del notaio di Erba Gio. Ambrogio Castelletti e del nobile comasco Bernardo Odescalchi. Il Carpani si affiderà a loro per disporre *le sue cosse*¹⁰¹⁰.

Scelto dal Vicario Generale di Milano come esaminatore sinodale dei sacerdoti, scrisse a S. Carlo manifestandogli le sue angustie di coscienza. Il Borromeo gli rispose da Roma incoraggiandolo a non desistere, perché l'istituzione degli esami, con l'aiuto del Signore, avrebbe concorso ad incitare molti sacerdoti allo studio e a migliorare la situazione del clero¹⁰¹¹. Divenne sacerdote dopo io sessant'anni.

Nel capitolo generale del 1573 propose di rifondare l'orfanotrofio comasco nel convento degli Umiliati di S. Maria di Rondineto.

¹⁰¹⁰ ASMI, *notarile*, Gio. Ambrogio Castelletti, cart. 9565, 9 giugno 1548: lettera di Primo Conti al notaio Castelletti.

In nomine domini nostri Jesu Christi

Charissime,

Dopo la mia venuta da Genoa, ho parlato insieme con messer prete Francesco da Afori. La cossa è in bono essere, si spera al presente di reuscire a bono fine; li bisognerà ducati 30 ovvero al meno 25, sichè mandate a me li denari o più o mancho li vada si exeguirà la facenda et si tenerà quello bono conto del amico serà possibile; non tardate acìo presto si dia fine al desiderato bene. Messer prete Lione vi saluta. Venerà ale proxime vindemie et disporrà poi alhora de le sue cosse et non se farà cossa alchuna, credo, che voi non lo sapiate prima et messer Bernardo Odescalco.